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Pest.
A pesti hitközség kövotkező körlevelet intézett a hazai 

hitközségekhez :
Tisztelt testvér község!

Báró Eötvös József magyar kir. vallás- és közoktatá
sügyi miniszter ur ő nagyméltósága fölszólított, bennünket, hogy 
a magyarhoni izraelitáknak hitfelekezoti ügyeinkre vonatkozó 
kívánságait egy emlékiratban torjeszszük oléjo.

Kötelességünknek tartjuk, őrről a tisztolt testvérközsé
geket értesíteni, mollékolvc egyszersmind hű másolatát az em
lékiratnak, melyet ő nagy méltósága ólé terjesztünk.

Miután nem vagyunk tisztelt tostvérközségoink részéről 
felhatalmazva, hogy az összes magyarhoni izraeliták nevében 
szólhassunk, szorítkoztunk annak bebizonyítására, hogy a jö
vőben követendő rendszer tokintetében mindenekelőtt az ösz- 
szes magyarhoni hitközségeket meghallgatni szükségos.

Kértük ennélfogva, hogy az összes hitközségek választott 
kép',:selői — őseink szokása szerint — országos gyűlésre össze
hivassanak. —

Úgy reméljük, hogy eljárásunk testvérközségoink helyes
lését mognyorondi. Fel is kérjük önöket, hogy o tárgyboli he
lyeslő nyilatkozatukat, vagy netaláni mogjogyzéseikot velünk 
hováhamarább közölni szíveskedjenek.

Ügyünk további fejlődéséről önöket haladéktalanul érte
síteni el nem mulasztandjuk.

Kik is testvéri szeretettől vagyunk 
Pesten, 1867 április 14-kén.

A pesti izraelita hitközség elöljárósága
Lányi elnök. Barnay titkár.

A körlevélhoz mellékelt emlékirat következőleg szól :

N a g y m é 11 ó s á g ú m i n i s z t e r ú r! 
Kegyelmes Ur u n k!

Midőn Nagyméltóságod kegyes felszólításának en
gedelmeskedve, a magyarhoni izraeliták kívánságairól 
nyilatkozandók vagyunk, úgy véljük, hogy Nagymél
tóságod felszólítása nem vonatkozhatik azon viszo
nyokra, melyeknek rendezését közönségesen az „eman
cipáció" nevével szokták megjelelni. A mi meggyőző
désünk az, hogy a mi azon kérdést illeti, hogy a polgári 
szabadság megszünjék-e kiváltságos vallásfelekezetek 
előjogának lenni, — nekünk zsidókul nincs mit mon
danunk. — Az ország és a nemzet ügye az, ennek java 
fog a haladás ezen elutasíthatlan igényének teljesítése 
által előmozdíttatni, s ennélfogva e kérdés megoldása 
megilleti a nemzeti törvény hozást, de mi nem érezzük 

magunkat hivatva e részben akár kérelinezöleg, akár 
panaszkodólag közbenjárni.

Nem szólandunk tehát egyes hitfeleink jogairól és 
érdekeiről, hanem összes hitfelekezetünk jogi állásáról 
és közműveltségi érdekeiről, melyeknek kedvező elinté
zése összes községi intézeteink gyarapodásának mellöz- 
hetlen feltétele.

A viszonyok, melyek között az izraelita hitközsé
gek léteznek, helyesebben többnyire csak tengődnek, 
oly súlyosak, — a bizonytalanság és ingatagság, mely 
az államhatóságoknak irányunkban követett eljárásában 
nyilvánult, oly bénító, hogy ama közszellem és hitfele
kezeti intézményeink iránti érdekeltség, melyet hitsor- 
sosaink mindig oly kitűnő mértékben tanúsítottak, te
szik egyedül megmagyarázhatóvá, hogy hitközségeink 
teljes bomlásnak még nem indultak.

Nem lehet szándékunk, itt szomorú helyzetünk 
részletes fejtegetésébe bocsátkozni; az eddigi rendszer 
legeclatánsabb hibái Nagy méltóságod előtt amúgy is 
ismeretesek, és igy elegendő lesz a közel múltból vett 
néhány példával igazolni, hogy hitfelekezetünk ügyei
nek kezelésében, gyökeres rendszerváltozás a legköze
lebbi jövőnek elutasíthatlan követelménye.

Községi életünk minden mozzanatánál, sajnosán érez
zük hiányát oly szabályoknak, melyek akár a hitközségek
nek az államhatóságokhoz való viszonyát, akár az egyes 
községi tagokat a község ügyeire és elöljáróinak válasz
tására illető jogosult befolyás mértékét, akár végre rab
biknak , tanítóknak és más községi tisztviselőknek jo
gait szabatosan meghatároznák. — Ezen hiány számos 
visszaélésre szolgáltat alkalmat, és tág tért nyit majd 
az alárendelt államhatóságok, majd egyes hatalmaskodó 
községi tagok önkényének.

Így történhetett, hogy megyei kormányzó a község 
nagytöbbsége által választott elöljáróságot hivatalából 
elmozdította, és helyébe egy kis töredék jelöltjeit tévé, 
kik esetleg a zsidó ügyekben semminemű törvény által 
nem korlátolt, és ennélfogva mindenhatóságot gyakorló 
kormányközeg pártfogásában részesültek.

így történhetett, hogy másutt a község egy kis 
töredéke, a többség választottjait elismerni vonakodván, 
a községi köteléket végkép megszakította, és minden
nemű ürügyek alatt külön községet képez.



Így történhetett, hogy rabbik, kik pedig hitfele
kezetünk elvei szerint, csak tanítói és hittörvénymagya- 
rázói szerepre hivatvák, hivataluk körén túllépve, és 
rájuk nem tartozó ügyekbe avatkozva, a magas kor
mány, sót még a Felség trónja előtt is , hitközségeik 
sőt magának az összes hitfelekezetnek nevében felszó
lalónak.

Így történhetett, hogy a községek és tisztviselőik 
között mindennaposak és örökösek lettek a perek.

Ennyi naponként növekedő zavar és egymástérő 
sérelem mellett a magas kormány el lett halmozva a 
legkiilönnemüebb panaszokkal, de melyeket orvosolni, 
még a legjobb akarat mellett is, csak a legritkább ese
tekben bírt. — Azon kormányközegek, melyek a mi 
hitfelekezeti ügyeinket eldöntötték, nem voltak hitfe
lekezetünk kebeléből véve, és igy már a felettünk bírás
kodó kormányközegek személye, különösen az értelme
sebb osztályokat, mélyen bántotta.

Hitfelekezeti ügyeinknek, nem hitfelekezetünk ke
beléből való közegek általi elintézéseczélszerütlen volt 
tehát magában, mert az ő Ítéletük, még ha tartalmára 
nézve helyes lehetett is, a vesztes feleknek megnyugvást 
nem nyújthatott, s igy a magas kormány eleve meghi
úsította ama jó szándékot, melyet kétség kívül irá
nyunkban követni akart.

De ezen ítéletek vajmi ritkán lehettek helyesek, 
miután a döntő kormányközegek a mi hitfelekezeti 
ügyeinket idegen, nem zsidó szempontból és kellő szak- 
avatottság nélkül Ítélték meg. Hozzájárult, hogy nem 
létezik oly izraelita testület, mely a fenforgó hitfeleke
zeti ügyekben a magas kormánynak részrehajlatlan, 
megbízható felvilágosítást, a hitközségek nevében adni, 
jogosítva lett volna.

A magyarhoni izraeliták mindeddig nem voltak 
azon helyzetben, hogy országos egyetemes hitközségüket 
és ennek központi képviseletét megalakíthatták volna.

Maga a magas kormány is érezte annak szükségét, 
hogy létezzék valamely oly közeg, melytől a magyar
honi izraelitákat érdeklő ügyekben felvilágosítást. és 
hitfeleink nézeteiről és kívánságairól tudomást nyer
hessen, mélyen érezte ezt. leginkább akkor, midőn az 
izraelita országos iskolai pénzalap hováforditásáról volt 
szó. — E pénzalap leghőbb reményeink egyik tárgya, 
ennek kellő felhasználásától várjuk hitfelekezeti tanin
tézeteink felvirágzását, eddigelé azonban csak igen cse
kély mértékben valósultak meg ezen reményeink.

Ezen pénzalaphoz valamennyi magyarhoni hitköz
ség, és nem egy, erejének végső megfeszítésével eontri- 
bualni kényszeríttetett, és ennélfogva valamennyi hit
község méltán tart hozzá jogot és igényt. — Súlyos 
igazságtalanság is volna, az e pénzalapról való rendel
kezésnél, nem az összes hitközségek meghallgatásával, 
hanem egyesek véleménye után indulni. Érezte ezt a. 
magas kormány is, mert többször tartott az ország kü
lönböző részeiből összehívott izraelita bizalmi férfiakkal 
e tárgyban értekezleteket, és szerzett ily utón az iskolai 
pénzalap hováforditásáról javaslatokat.

Azonban ezen eljárás czélra nem vezethetett. Mert 
a magas kormány a magyarhoni községek véleményét 
csak úgy tudhatta volna meg, ha magokat a hitközsé
geket kérdezte, illetőleg a községek választott képvise
lőit hívta volna meg tanácskozásra. A magas kormány 
csak egyeseket, az ő saját, bizalmi férfiúit hallgatván 
meg, csak ezen egyesek véleményét tudta meg, és mi
vel mindig voltak mások, kik a magok eltérő vélemé
nyét is érvényesítették, a kormányközegek sohasem 
tudhatták azt, mi a magyarhoni izraeliták többségének 
valóságos véleménye.

Kegyelmes Urunk! Ama bizalmi férfiakéhoz némi
leg hasonló helyzetben vagyunk ezúttal mi alólirot- 
tak is.

Midőn egyrészt kedves kötelességünknek ismerjük 
Nagy méltóságod megtisztelő bizalmának teljes őszinte
séggel megfelelni, óvakodnunk kell másrészt attól, hogy 
a mire jogosítva nem vagyunk, a magyarhoni izraeliták 
nevében ne szóljunk, és a magunk kívánságait ne mond
juk el a magyarhoni izraeliták kívánságai gyanánt.

Arra kelle tehát szorítkoznunk, hogy kimutassuk 
a jelenlegi állapotok sajnos, és a gyors és gyökeres or
voslás szükséges voltát. Miként, kívánják a magyarhoni 
izraeliták ezen orvoslást eszközölni, ezen kérdésre csak 
az összes magyarhoni kitközségek választott, képviselő
inek gyűlése lesz jogosítva válaszolni.

Ezért, az a mi tiszteletteljes kérésünk, miszerint 
Nagyméltóságod ily gyűlést összehívni kegyeskedjék, 
hogy ez az országos egyetemes községnek , és központi 
képviseletének szervezésével, az uj rendszernek, és az 
ettől várt jobb jövőnek alapját, megvethesse. Ezt annyi
val inkább szükségesnek véljük, mert 1848-ig is, vala
hányszor az összes hitközségeket érdeklő tárgyakról 
volt szó, ily országos összgyülések tartása szokásban 
volt, és e régi szokás mellőzését most is indokolni nem 
birnók.

Kik is kitűnő mély tisztelettel vagyunk
Nagy méltóságod nak

alázatos szolgái
a p e s ti izraelita hitközség 

E 1 ő 1 j á. r ó s á. g a .

Vallás és közoktatásügyi miniszter urő nagymél- 
t.ósága biztosította az emlékiratot átnyújtó küldöttsé
get, hogy hitfelekezetünk ügyei iránt meleg részvéttel 
tog viseltetni; és különösen a végre ajánlotta fel párt
fogását, hogy az „országos iskolai pénzalapé 
oly ezélokra fordittassék, melyek hitfelekezetünk érde
keinek mogfelelnek, és valamennyi hitközségre egya
ránt méltányos tekintettel vannak.

Az országos összgyülés eszméje - értesülésünk 
szerint - megegyezik ő nagyméltósága intentióival, sőt 
oda nyilatkozott volna, hogy hajlandó lenne azt saját 
személyében ünnepélyesén megnyitni.
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Peszachkor.

— z— Szolgák voltunk Miczrájimban . .
Régi dal, régi dal régi dicsőségről; régi dal, mely

nek hangjaira ina is ellágyul és fölmelegül a zsidó csa
ládfő, és lelkesülten beszéli el egybegyült gyermekeinek 
őseink történetét.

Igen, szolgák voltunk Miczrájimban, és a mit a gyű
lölet felebarátjának kínjára kigondolhat, azt mind 
érezte Izrael. De megjött a tavasz, a szabadság szép, 
dicső tavasza, s a nagy látnok elvezete bennünket ki 
a végtelen pusztába, hogy ott, messze az emberek min
den előítéletétől és minden gyűlöletétől, megértsük a 
magasztos igét: Ne kívánd meg azt, a mi a te felebará
todé, ne vond meg tőle semmi jogát, mert ember ő, mi
ként ten magad! — A tiz parancsolat, szavait elsajátit- 
tották a népek, de tetteikben nem követték azokat!

Miczrájimban szolgák voltunk, a pusztában a sza
badság és egyenlőség elveiben növekedtünk. Államot al
kottunk ezen elvek alapján, államunkat elnyelte az idő, 
elvesztettük nemzetiségünket, de megmaradtunk' leg
alább embereknek. A pogány kor, mely a vallásban 
csak álladalmi intézményt látott, még nem üldözte az 
embereket hitük miatt, és érintetlenül hagyta a lelki
ismereti szabadságot.

Uj korszak állott be az emberiség történetében—a 
középkor. Az állam sülyedt a vallás intézményévé, és 
az egyház rendelkezett az állam összes hatalmával. Uj, 
szomorú szolgaság korszaka őseinkre nézve. Vér és 
láng borítják őseink útját, de minő a kép, melyet e 
máglyák tüze megvilágít ? Többé nem szabad népek, nem 
gondolkodó emberek azok, kik a szegény zsidótól még 
a hontalanság könyázott kenyerét is irigylék. Szolgák 
szolgái ők magok is, rabjai előítéleteinek és vakhitök- 
nek. Az emberiség ezredéves vívmányai, az ókor összes 
műveltsége nyomtalanul a tudatlanság tengerébe vesz
ve, e korszak tartalmazza az emberiség történetének 
gyász- és szégyenlapjait.

Es ez a jelenség állandó az emberiség történeté
ben. A hol üldözik a zsidót, a hol megtagadják tőle az 
emberi jogokat, ott előítéletek és felekezetesség, tudat
lanság és hátramaradás nyűgzik le a népeket. Ellenben, 
hol műveltség honol, és mentül tovább jutott valamely 
nép a haladás ösvényén, annyival teljesebb mértékben 
gyakorolja a zsidók irányában is a testvériség köte
lességeit.

Az uj korszak a tudományok ujjáébredésének kor
szaka, mely az emberiségnek visszaadta az ö méltósá
gát, visszaadta a zsidónak is az embri méltóságot, a mely 
visszaszerezte az elnyomott népeknek a politikai sza
badságot-, szabadulást, uj megváltást hozott a zsidók
nak is !

Ünnepeljük meg e másodszori felszabadulást is, és 
szóljunk felőle gyermekeinknek. Reájok szebb jövő vár!

És ha kétkednek, ha kérdeznek titeket, — ha kérdé 
az értelmes, miként van az, hogy mig te azt mondod 
nekem, megszűnt irányunkban a megrögzött középkori 

előítéletes felekezettesség, holott én ma is csak uj meg
aláztatásokat látok; miként van az, hogy te a polgár
szabadság örömünnepét akarod megülni, mig én min
den utczasarkon olvasom, hogy minden ember, gazdag 
és szegény, tudós és tanulatlan felhivatik gyakorolni a 
polgári jogokat, kivéve egyedül a zsidót!

Vagy kérdez a gonosz, — mit beszélsz te nekem a 
te felszabadulásodról, nem látom még én annak bekö
vetkezését. Százezrek gyűlölséggel viseltetnek még 
irányodban, és te azt akarod velem elhitetni, hogy az 
mind merő előitélet, hogy e százezrek mind hibásak, és 
te magad vagy hibátlan?

Es az egyiigyűnek, a ki csak annyit kérdez, mi do
log ez, a mi itt történik és a bambának, a ki semmit 
sem kérdez, ezeknek is mondd meg!

Mondd : Mégis úgy van, hogy az emberiség hala
dásával egyaránt halad a mi felszabadulásunk is. Ez a 
történet elvitázhatlan tanúsága! Es mert a mi korsza
kunk a haladás, a czivilizáczió korszaka, azért korszaka 
a zsidók elleni középkori .előítéletek és igaztalanságok 
elenyésztének is! Es mert biin volna feltennünk, hogy 
az emberiség ismét visszasülyedhetne a középkor szé
gyenébe és nyomorába, jogosult a remény, hogy az elő
ítéletek, ezen igaztalan testvérgyülőiét soha soha többé 
feléledni nem fognak!

Igen, a korszellem, a haladó emberiség géniusza a 
zsidónak győzelmes védője, és a merre az útját veszi, 
eltűnik előitélet és gyűlölet; a merre ez jár, a zsidóra 
is felhasad a szabadság hajnala!

Es ha ez nem mindenütt van így, ha nem minde
nütt egyenlő mértékben fordult jobbra a mi sorsunk, 
az onnan van, hogy a népek haladásuk mértékére nézve 
is eltérnek egymástól.

Tekintsetek körül, ,és mutassatok népet, mely elől 
járna a haladás, a czivilizáczió utain, és nem fogadta 
volna be még a zsidót, teljes jogú polgárául! Vagy mu
tassatok országot, melyben a zsidót elnyomva, üldözve 
látnék, és melyben egyszersmind nem tapasztalnánk 
hátramaradást, a művelődés, az emberiség legszentebb 
feladatainak tekintetében ?

Ezért helyes dolog, hogy a zsidó kétszeres öröm
mel kövesse az emberiség haladását, és hogy e haladást 
előmozdítsa, a hol az tőle telik.

Ezért, ha itt-ott csakugyan azt találod olvasni 
egy utczasarkon, hogy a zsidótól a polgárjogot meg
vonják, legyen vigaszod, miként nem az ő szégyene az, 
hanem azon népeké, melyek a korszellemtől elmaradva 
századok színvonalára emelkedni még mindeddig nem 
bírtak.

Tekints körül Európában ! Csak Spanyolhon, Orosz
ország és a balkán félsziget az, hol hitfeleinktől az egyen
jogúság még megtagadta tik. Es Magyar ország 
meddig akarhat még lenni e társaságban 
a negyedik ?
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Külföldi szemle.
—v— A zsidónak legnagyobb bűne, úgy látszik, 

élelmessége. A hol letelepedik, onnan kizavarja az ősi 
kényelmet; az örökölt ezéhszerü javadalmakon élödök 
siirögni s a concurrentiával küzködni kényszerülnek. 
És mivel ez kényelmetlen —a valláshoz fordulnak ürügy
ért. Eddig talán nem is igen fárasztották egyházukat; 
de most azon kezdik, hogy a zsidók korlátlan befogadása 
összeegyezhetlen a keresztyén állammal; a zsidó szorit- 
tassék a város egy külön zugába; a zsidónak ne legyen 
szabad ingatlant bírni, stb. stb.

Sietünk kijelenteni, hogy Szerbiáról szólunk.
Múlt számunk röviden előadta a szerbiai zsidók 

azon emlékiratát, melyben sanyarú helyzetüket a nagy 
hatalmasságok előtt ecsetelik. Elmondatik ott a többi 
közt igen találóan, hogy mi sem keltette föl annyira a 
nemzsidó kereskedők irigységét és haragját a zsidók 
ellen, mint hogy azon nagy kereskedelmi s finaneziális 
lendület, melyet Szerbia 1817 — 30 közt Obrenovics 
Milos szabadelvű uralkodása alatt elért, nagyrészben 
az egyenjogosított zsidóknak tulajdonítható. — 'Az Ob
renovics család trónvesztése után a nép zömével együtt 
a zsidókat is nagy nyomorúság érte. A párisi congres- 
sus határozatai s a porta rendeletéi ellenére a senatus 
és a fejedelem oly jogtapodó törvényt bocsátottak ki a 
zsidók ellen, melyet az európai közvéleménytőli félel
mükben, nem is publikáltattak kellően. E törvény sze
rint a zsidók nehány kiváltságolt keresztyén kereskedő 
javára elnyomattak, természetesen a nép rovására, mely 
ezeket hizlalni kénytelen. A nép föl is fogta ezt, és sem 
ez, sem a papság nem türelmetlen a zsidók ellen; csak 
a kereskedők és uzsorások üldözik őket. E kiváltságuk 
nyomorba is döntötte az országot, a termékek ki nem 
szállíttatnak, a tőkék külföldre menekülnek , a nyilvános 
hitel elenyészik és az egész országot u '.sora emészti föl.

A Varsóban megjelenő muszka lelkű s muszka 
nyelvű „Dniewnik" a lengyel nemzet iránti túlságos 
szerelmében, és a keresztyén népesség iránti atyai gon
doskodásában szintén nagyon aggódik a zsidók túlsza- 
porodásán. Előadja, hogy Varsóban 1.863-ban 211.396 
lélekszám mellett, köztük 67,701 zsidó, összesen 9930 
gyermek született, s ezek közt 2443 zsidó szülőktől, 
1864-ben 222,906 lakos közt volt 72,866 zsidó; szüle
tett 12,867 gyermek, köztük 3234 zsidó. 1865-ben 
243,612 lakos, köztök 77,219 zsidó; született 11,980 
gyermek, (tehát 987-tel kevesebb mint a múlt évben) 
köztök 2967 zsidó. Ezekből azt következteti a Dniewnik, 
hogy még egy-két századnál hamarább a zsidó lakosság 
fölülhaladja a keresztyént. „Miután a zsidó népesség — 
igy folytatja a nevezett lap — amúgy is kezdi az or
szág gazdasági erejét lefoglalni, a szaporodás csak siet
teti azt, hogy idővel okvetlenül túlsúlyt nyerjen a ke
resztyének fölött. A zsidók túlszaporodása a többi közt 
a korai és rendes házaséletnek, a keresztyéneknél az 
elmaradás az ellenkezőnek tulajdonítható, a mit is a le- 
lencz- és kórházi statisticai adatok ijesztőleg erősí
tenek."

Az orosz hivatalnokok már harminez év óta egyre 
szándékosan panaszolják, hogy a zsidók Lengyelország
ban elhatalmasodnak s a kormányt a zsidók elnyomá
sára híják föl. Pedig természetes észszel beláthatni, hogy 
ama szaporodás ma már csak el nem fojtható, ha ez a
II. Sándor czárig fönállott megszorításokkal nem sike
rülhetett. De furcsa, hogy azon számok, melyekkel a 
zsidók túlszaporodását akarják bebizonyítani, épen az 
ellenkezőre vezetnek. 1863-ban a varsói zsidóság 32%-ot 
tettt, a zsidó születések pedig csak 24%-ot. 1864-ben 
a zsidó lakosság ismét 32, a zsidó születések pedig 
25° 0-ot tettek. 1865-ben a zsidólakosság csak 31°/°-ot 
tett, a zsidószületések pedig csak 24%-ot. A zsidó la
kosság tehát 18 64-ben csak arányosan növekedett, 
1865-ben pedig fogyott; a zsidó születések pedig úgy 
állottak a keresztyéniekhez mint 4 : 5. Ama föntebbi 
számok tehát csak a fölületes olvasó félrevezetésére 
szánvák, és képzelhető, mennyire alapos azon állítás, 
hogy a vidéken az aránytalanság még nagyobb. Meg
jegyzendő, hogy a lengyelzsidók amúgy is leginkább 
csak városokban lakhatnak, és hogy a legyei középosz
tály fölötte csekély. A városokban nagy számot képez
hetnek ugyan a zsidók, de az egésznek megítéléséhez 
szükséges a vidéki keresztyén népességet is számba 
venni, mely a városit messze túlhaladja. Ep oly túlzott 
azon állítás, hogy az ország gazdasági ereje a zsidók 
kezében van. Ez esetben bizonyára nyomorult volna a 
közgazdasági állapot, miután a lengyel zsidók , köztudo
más szerint, vajmi szegények. Ha pedig a panasz alapos, 
csak a lakosság többségének éretlenségét, tunyaságát 
és szellemi szegénységét bizonyítja, mely a gazdasági 
erőt a kisebbség által kezéből kiragadtatja. Csakhogy 
igy a leggyarló >b nemzetgazdasági belátás is ezt a 
zsidóknak inkább érdemül, mint hibául tudná be és 
nem hogy panaszkodnék, inkább örvendezne a zsidók 
szaporodásán. Mert hova jutna az önmagát tehetetlen
nek hirdető lakosság, ha zsidójuk se volna?!

Koszul okoskodnak tehát az orosz kormánynak len
gyel orgánumai. De ily botlásokba még bölcs kormá
nyok és törvényhozások is eshetnek. Nem absurdum-e, 
ha 1861-ben a szerbiai zsidóknak megadják az aetiv és 
passiv választási jogot, de a kiskereskedéstől eltiltják? 
— A mecklenburgi zsidók az éjszaknémet szövetségi 
gyűlésnél panaszolják, hogy páriákul bánnak velők. 
Ingatlant a vidéken épen nem, a városokban pedig csak 
előleges ministeri engedély folytán bírhatnak. A váro
sokban a polgári jogokból ki vannak zárva, Rostock és 
Wismárban mai nap sem telepedhetnek le. A zsidó ke
reskedőnek, ha letelepedésre nyert is engedélyt, üzlete 
-megnyitásához külön concessiót kell még kieszközölnie. 
A zsidó ügyvédkedhetik, de közjegyző vagy biró nem 
lehet. A franczia zsidónak azonban, a mecklenburgi 
franczia kereskedelmi szerződés folytán, igenis joga van 
Mecklenburgban jószágot és házat venni, ministeri en
gedély nélkül üzletet nyitni stb., de a mecklenbulgi s 
egyéb németországi zsidónak nem. íme, mily absurdu- 
mokra visz az igazságtalanság!

T A R C Z A.

Az ember teremtése. A földi létnek már örül.
(Allegória. Amidras után.) Az éd°nkertje oly dicső,

A Tv , , . , , Oly ífju, szép, oly éltotő;
Az Ur ul égi trónusán, Virágok ezre nyílik lenn,
Az angyalok veszik körül; A tért bor{tva éko8en .
A földön milliónyi lény, Madárka ágról ágra száll,
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S oly édos-búsan-hangicsál ;
Vidáman mozg ozornyi lény,
A zöld pázsitnak lágy ölén ;
Oly szép, oly ifjú minden ott, 
Mit a teremtő alkotott.

Egy cszmo nincs mogtostosülvo, 
Hiányzik még egy földi lény, 
Molyben dicsőén ogyosülve — 
A föld porával égi fény.
S felhangozék az Ur szava,
A szellemeknek fénykörébon ;
Dicstől sugárzik trónzata, 
Dics szól Seráphok énokébon.
„Embort teremtünk — hangozék — 
Ki önön képünk mása légyen.
Kinek uralja szellemét, 
Minden a földi mindonségbon.

Elhangozék az Ur szava,
De az igazság angyala;
Lép az örök fény trónusához,
S térdre borulva szól Urához :

Uram, Atyám,
Hallgass ma rám ; 
Embert minek, 
Teremtenél.
Ajkán kinok,
Ha szóra kél,
El lesz tapodva, 
Az igazság.

Szemközt az égi béke ott,
Urához igy fohászkodott :

Oh no teremtsd, a porszülött
A szent békét zavarja mog,
A bősz viszály szővétnekét, 
Ragadva kézbe, hányja szét;
S dühének áldozatja lösz,
Város, falú, virágzó rét;
S a beko csendes hajiokát,
Atkos szivével tépi szét.

Do a kegyesség angyala
Szolid hangon így szól vala:

Világok nagy, dicső ura !
Teremtsd, teremtsd a föld urát,
Ki a tudásnak téroit, 
Nagy szellemével fussa át. 
Bensőm sugallja, jó szivo 
Kegyelmet oszt; ápol, segít, 
Keble ncmos érzetre kél, 
Törli a nyomor könycit ; 
Lelkét betölti égi vágy, 
Az özvegy bő vigaszra lel — 
Az árva busán nem zokog, 
Atyát talál a bús kebel. 
Teremtsd atyám o lelki lényt, 
Ki szívben hord ily szép erényt.

S az Isten égi kegygyol int;
Dicsének zeng, — s csönd lösz megint.

Hofimann Mór.

Az „Izraelita-Magyar-Egylet
ez idén is rendezett népszorüj tudományos felolvasásokat. 

A foiolvasási bizottmány olnöko Dr. Hirschler Ignácz holyetb 
ki gyengélkedés folytán akadályozva volt, Mezői Mór alolnök 
nyitotta mog azokat egy rövid beszéddel, molybon arra utalt, 
hogy külföldön, minden nagyobb városban, az értelmiség min- 
don jelentékenyebb gyülpontján , napirenden vannak ilyen 
előadások, melyeknok tárgya minden újabb igazság vagy 
fölfedezés szokott lenni , mikkel a tudomány gazdagodott. 
Ez — mondja a tisztolt szónok — korunk szellemi életének 
egyik jellemző fővonása ; mert tudósokat minden korból mutat
hat fel az emberiség történoto, do úgy találjuk, hogy a tudo
mány saját ruhájában járt, saját nyelvén beszélt, és óvakodott 
a köznapias élettel való érintkezéstől, melyre némi kicsényléssel 
tokintott. Korunk gyakorlati szollemo, gyakorlativá tette ma
gát a tudományt is. Le kelle noki szállnia a magaslatról és fel
vennie a nép nyelvét, hogy az összos omberiségnok szóló nyilt 
könyv legyen, nem podig csak egycseknok érthető jolképirat. 
Ezután magának az egyletnek feladatáról szólt melynek van 
ugyan politikai jollemo is, de csak múlandó , mig a műveltség 
terjesztése ez egylotuok maradandó czélja, s ennélfogva ezen 
ismerettorjosztő előadásokat elhanyagolnia nem szabad-

A megnyitó bőszed után Deutsch Henrik vallás
tanár, a „chaszidismus“-ról értekezett. Értekező kimutatja, hogy 
a chaszidismus eredetileg nem a zsidóság mezején származott, 
liánom a kinyilatkoztatás előtti ősidőbon eredvén, csak későbben 
ültették át a zsidóság földére.’A biblia a chaszidismus-féle néze
teket nem is ismeri. Csak a második templomi, joloson a makka- 
beusi időszak alatt tűnik fel a chaszidismus testületileg, de aránys 
lag csak gyéren képviselve. Az évszázadok folytán nyugatázsiai, 
északafrikai és délnyugatourópai országokban változó szoroncsé- 
vel tartotta fenn magát, mig végre 1740-ben Lengyelországban 
ütötto fel sátorát, honnan azután hazánkba is átszivárgóit. A cha
szidismus mondja a tudós értekezőlényogére nézve, vallásorkölcsi 
elvoinél fogva, bir ugyan élotképességgol, do az újabb chaszidis
mus nem csak a talmiul, Maimuni és mások bölcsészeti nézete
ivel, hanoin maga-magával is a legnagyobb ellonmondásban áll.

A 2-dik felolvasást Toncor Pál tartotta ,,a magyar 
nyo 1 v korszakai r ó 1“ Előadásában értekező kimutatta a 
magyar nyelvben az idők folytával boállott változásokat , 
mig annak végtére egyos kitűnő szellemek, átlátván , hogy 
a nyelv a nemzeti élet egyik főtényozőjo, hosszú de szoroncsés 
fáradozás után az európai nyolvok között díszes helyot voltak 
kivívni képosok. A nomzoti nyelv — mondja értekező — 
moly Mária Thorézia uralkodásának utolsó évéitől kezdvo ogész 
1848-ig oly óriási lépésekkol haladott, a forradalom után jog
vesztetten állott. Végül a zsidók o részbeni haladását érinti, kik 
még 25 év előtt csak nagy ritkán tudtak magyarul olvasni, mig 
ma nem csak őzen egyletben, hanoin a termés zottudományi tár
sulatban, orvosi ogyesületbon, sőt a magyar Akadémiában is 
tartanak tudományos felolvasásokat.

A 3-ik felolvasást dr. K o h n S á m u o 1 hitszónok tartotta. 
Az értekozés tárgya volt; ,,a túlvilág" a zsidók felfogása szerint. 
A t. hitszónok érdekes felolvasását legközelebb ogész terjedői
mében közöljük.

A 4-ik-felolvasást S t i 11 o r Bertalan orvostudor tartotta, 
„az állati melegségről." Az ép oly tudományos mint szellomdús 
orvos hivatva volna arra, hogy jolos és a szó valódi értolmébon 
népszerűén tartott felolvasásai által ott is élénk részvétot költ
sön a természettudományok iránt, hol még oddig a tudomány 
ezen novezetos ága iránt nagyon kovés érdekeltséget tanúsítottak. 
Előadó jelen felolvasásban rövid bevezetés után az állati molog- 
ség fogalmát fejti ki, moly- nem egyéb mint maga az élet által 
termesztett, nem podig idegen hévforrásból kölcsönzött molog- 
ség. És habár csak a molegvérü állatoknál szombetünő , mégis 
az állatország legalsóbb rendjeinél is létozik , mert mindaz, mi 
az élet gyormeko, legalább valamennyire melegebb mint a kör-
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nyező levegő vagy víz. Miután előadó a meleg és hidegvérű ál
latok között való különbséget igen érdokosen rajzolta, áttér 
azon különfélo utak kimutatására, melyeken a búvárok az állati 
hév forrásait századokon át keresték, inig végre Lavoisicr 
azt a testben való ox i d at i óba n vagy elégésben találta, A 
termesztés a veszteséggel — mondja végül értekező — bámu
landó intézvények által szüntelen egyensúlyban marad. Ezen 
fontos iutézvényokről részint a természet, részint maga az ember 
gondoskodik; ide tartoznak az eledel, a lakás, és a ruházat, me
lyekről előadó bővobbou értekezett.

Az 5-dik felolvasás tárgyát „a törvényszerűség az emberi 
cselekedetekben11 képezte. E felolvasást II a j d u s k a M ó r tar
totta. A törvényszerűség az emberi cselekedetekben — mondja az 
értekező — a bölcsőtől a koporsóig nyilvánúl. A születések és 
a halálesetek ismert s kiszámítható rendben következnek be. 
Meglepő az, hogy az ombor épen ott ragaszkodik legszorosab
ban fcnálló és előtto ismeretlen törvényekhez, hol a tett elköve
tése vagy ol nem kövotése a szabad akarattól látszik 
függni. így például az ember sokkal pontosabban követi az 
ön gyilkosság törvényeit mintsem a természet az elha
lálozásét. — Életünk egyik legfontosabb lépése, s moly 
logtöbb megfontolásnak van alávetve : a házasodás ; de minden 
megfontolás, s amaz ezer és ezer elősegítő ragy hátráló okok da
czára, o törvény minden évben hasonszámu boldog párt juttat 
az oltár elé. Még az ész s szenvedély nyilvánulásaiban is ész
lelhető e törvényszerűség, s bár mily hihetetlenek látszik is, 
tény az, hogy a folyó évben előfordulandó lopások vagy rablá
sok számát meglehető pontossággal lehot megjósolni. De habár 
tényleg fenn is áll c törvényszerűség, szabad akaratunk befo
lyása azért még sincsen kizárva. A valószínűség törvénye nem 
egyéb mint az átlag törvénye, mint a múltban szorzott 
tspaszlatok alkalmazása a jövőre, nem egyéb mint folyománya 
azon egyszerű igazságnak : hogy hasonló okok m i n d i g 
hasonló o r c d mé n y t s z ii Inc k. Próbáljunk csak a tüne
mények a I ap fö 11 é t o 1 e i n változtatni, azonnal vége szakad 
e törvényszorüségnok. A bűnök statistikájával kiválókig foglal
kozván, kiemeli, hogy mily aránytalan nagy hazánkban a bün
tettek száma, s hogy inig ez francziaországban folyvást apad, 
nálunk fájdalom évről évre nagyobbodik! E leverő 
ténynek legjobb ellenszere a népoktatás ; az oskoláknál kiadott 
milliók a börtönöknél fognak megtakarittatni. E tekintetben 
megelégedéssel omliti előadó, hogy a világ minden részében a 
zsidó faj az, mely legtöbb gondot fordít gyermekei ncvoléséro, 
és igy a zsidók azok, kik a büntettek statistikáját legcseké
lyebb járulékkal gazdagítják.

Ezek voltak az „Izraolita-Magyar-Egylet“ által ez idén 
rendezett népszerű tudományos felöli ásások. Kétségtelenül 
sok tekintetben üdvös volna a magyarhoni zsidókra nézve ezen 
egylet működése, ha a kellő anyagi eszközök hiánya miatt sok 
szép torvről letenni nőin volna kénytelen.

Pest.
Mindenkor jói esett szivünknek, lm a rendnek 

valamely vilago ■ nyilatkozata az njjátereintés melen
gető reményeivel sugárzott szét ama kietlen éjszakába 
melynek neve: - hitközségi zűrzavar. Vilá
gosságminden teremtés kezdet e. Nyilvános
ság a rend legesalhatlanabb ellenőre.

11. fellengző reflexiókra a pesti ,,Chewra-Kadisau 
igazgatási kimutatása hangolt bennünket, mely ez év
ben először jelent meg nyomtatásban s még pedig az 
egylet alapszabályainak világos rendeleté folytán. 
Nem az egylet jószándékán múlt, hogy eddigié is e 
hasznos s üdvös intézvényt fájdalmasai! kellett, nélkü

löznie; egyebütt volt a bökkenő. — Óhajtottuk volna, 
hogy a kimutatás magyarul is megjelenjék; azonban 
lehet e mulasztást az átmenet, a kezdet nehézségeinek 
is tulajdonítani s nem kételkedünk, hogy jövőre a fő
város magyarul olvasó közönségére is tekintettel lesz a 
„Chewra-Kadischa“ jószellemü igazgatósága.

S mily kellemes olvasmány az pedig, hogy egy 
zsidó jótékonysági egylet olyan helyzetben van, mely 
képessé teszi egy évben 27,000 forintot fordítani sze
gény sorsú betegek testi és lelki nyomorának enyhí
tésére ! —

Mennyire kielégíti jótékonysági vágyainkat az 
igazgatóság kijelentett szándéka az egyletet olyatén 
módon tágasbítani, hogy becsületes, önhibájukon kívül 
elszegényedett aggastyánok életfentartásáról s végnap
jairól emberbaráti gyöngédséggel gondoskodhassék ! — 
A „Chewra-Kadischa“ a „marasmus senilis et pauper- 
tatis“ fájdalom! már nagyon elharapódzóit betegségét 
óhajtja balzsamos ujjaival gyógyítgatni, míg eljön a 
legnagyobb orvos, a halál s bekötözi a szerencsétlenek 
sajgó sebeit örök időkre, hogy ne fájjanak többé soha.

Rend és jótékonyság, ez az, miről az egylet ez első 
kimutatása is meggyőz bennünket.

LEVELEK.
Sz. Fehérvár, aprít 14-ikén- 

T. szerkesztő ur !
Világos bizonyságául annak, mennyire simáinak hitfcleink 

a magyar nemzetiséghez, szolgálhat legtöbb vidéki községünk
ben észlelhető ama tapasztalás, hogy iskoláikban a tannyelv ki
zárólag a magyar, és hogy csak oly tanitók nyernek alkalmaz
tatást, kik e nyelvben tökéletesen jártasak.

E részben községünk ellen panaszt emelni nem lobot, mert 
fönnállása óta folyvást magyar szellem és magyar nyelv ural
kodott iskolájában.

Hitfcleink abbeli törekvését, hogy a zsidó vallás szigorú 
megóvása mellett, a magyar nemzetiségbe olvadjanak, tanúsítja 
továbbá azon községeinkben utóbbi időben fölmerülő jolcnséo- is, 
hogy hitszónokokul csak oly egyónolc választatnak, kik egyéb 
qualificatio mellett képesek magyar nyelven hirdetni Isten igéjét.

lígy újonnan választott elöljáróságunk meghívást intézett 
Kohut tr. úrhoz az iránt, tartana a legközelebbi ünnepek al
kalmával Sz. Fohérvártt próba-szónoklatot. — K. ur gymiia- 
siumi tanulmányait Pesten kitűnő sikerrel végezte, további ki- 
képeztetotését a boroszloi papi növoldében nyerte és az ottani 
igazgató valamint, t. Kölnt tr. pesti hitszónok által a legmele
gebben ajánltatott

Nem kételkedünk, hogy Kohut ur :t róla terjedt jó hirt 
tökéletesen fogja igazolni, s igy benne már is jövő hitszónokun
kat üdvözöljük.

Oly egyénektől, kik Kohut úrral több éven át szoros 
érintkezésben éltek, tudjuk, hogy ő a mellett, hogy a korszerű 
haladás oszméit magába fölvette, szigorúan vallásos és széles 
thoologiai iemorctokkel birs igy jogosult azon reményünk, hogy 
bizalmat fog kelteni az clágozó nézotüoknél, hogy ő inkább van 
hivatva bárkinél azon sajnos szakadást, mely községünk tagjait 
két táborba terelte, s mely községünk ügyeinek rendezését le
hetetlenné teszi, sót azt anyagilag majdnem tönkretette, meg
szüntetni. Ezt adja Isten ! i °



Vegyes hírek.
— Tisztelt levelezőinknek. A jelen számunk 

élén közlőit nyilatkozások után, méltán remélhetjük, 
hogy az izraelita hitközségek országos közgyűlése, a 
congreszus nem sokára egybe fog hivatni. Az elöleges 
kérdések között föfontosságu az a kérdés, minő módoza
tok szerint fognak ezen közgyűlés tagjai választatni? 
Úgy hiszszük, hogy a közgyűlési képviselők az egyes 
hitközségekre az izraelita népesség számará
nyában fognak kiosztatni, és ennélfogva igen hasz
nos volna, ha az egyes hitközségek népességi viszonyai
ról megbízható adatokkal bírnánk. Hasznos lenne ez 
nem csak a választási módozatok megállapításánál, ha
nem a közgyűlés további munkálatainál is.

Azon kérelemmel fordulunk tehát tisztelt levele
zőinkhez, miszerint szíveskedjenek lapunknak megírni 
mennyi hitközségünkben és annak fiókjaiban az izrae
lita család, mennyi a lélekszám? mennyi a férfi, meny
nyi a nő? mennyi ezek közül a földbirtokos, haszon
bérlő, iparos, kereskedő stb ? az elmúlt évben (1866-ban) 
hány fi és hány leánygyermek született, mennyi volt a 
halálesetek száma, és hány házaspár kelt össze? Minő 
intézetekkel és tisztviselőkkel bir a község? Végre hol 
vannak megyéjükben még hitközségek?

— Lőw Lipót, szegedi főrabbi, Tisza Kálmán képvi
selőhöz lóvéiét, intézett, melyben legmélyobb köszönotét fejezi 
ki az iránt, hogy a t. képviselő a hitfclckczotek egyenjogositta- 
tása érdékebon a ministeriumot interpellálta.

A ft. főrabbi ur levelére Tisza Kálmán igen melegen vá
laszolt. E válasz végsorai ekképon hangzanak: „Törekedni fo
gok amaz időt siettetni, hol hazánk minden gyermeke val
láskülönbség nélkül szabad és cgyenjogositva loond és ogyonlő 
buzgalommal a közös, már akkor mindnyájunk drága anyjának, 
a hazának, szolgálni fog.“

— A húsvéti ünnepok első napján Dr. Meisol, a második 
napon Dr. Kohn fog szónokolni.

— Kraus Zsigmond, köztisztelolotbon álló Körös-Ladányi 
hitsorsosunk, a „Beth-El“ érdemes szerzőjének, Reich Ignácz- 
nak, ép oly nemes mint buzdító levél kisérotébon 270 frtót kül
dött. E ritka példa kétség kivül ösztönözni fogja hitsassosain- 
kat, hogy a szerzőnek bocses munkájára előfizessenek.

— Lotonyey Lajos, válivőlgyi elökolő kerosztény polgár, 
következő levelet közölt a „Falusi Gazda**  czimü lapban:

„A valódi érdem megismerése tekintetéből ki kell omol
nom Roicli Mór*)  vidékünk crnyedctlon buzgalmu orvosát, ki ne
gyed század óta önzetlenül, sőt teljes odaengedéssol igyokszik 
a nép szenvedéseit onyliitoni. — „Adatokat uraim!“ kiálta fel 
egykoron hazánk legnagyobb bölcse! szolgálhatok: 1864-ik 
évben Bicskén és Felcsúthon 132, súlyosan hagymázban (Ty- 
phus) szenvedők közül csak 2 áldozat esett. — A közöl lefolyt 
1866-ik évben vidékünkön a eholera-járvány oly nagy mérvben 
dúlt, mikép ragadmányában csak az 1832-ik év múlta felül! 
Roicli Mór orvos gyógykezelése alá került; Mány, Bicske, 
Fclcsuth, Szár, Csabdi, Obarok, Koznia, Zsámbék, Tarján köz
ségekből összcson 956 beteg, melyből a halálozás csak 50 volt, 
o nagyszerű eredmény nem csupán szorgalmas után látásának, 
de egyszersmind tapintatos eljárásának, és szakértelmének is 
fényes bizonyítéka. Mindezek Reich Mórnak nem érdemei, bá
nom orvosi s emberbaráti kötelességeihez sorolhatók. Igenis ér
deme az, hogy magas napidijakkal Ínséges községeinket s a ma- 
gányzókat egyáltalán nem terhelte ; — különösön a szegényebb 
népcsaládok iránt volt nagy figyelme, nem csak dijmentoson 
nyújtott azoknak gyógysegclvt, honéin gyógyszerekkel, tápláló 
s üdítő élelmezéssel, fuvarokkal stb. ingyért látta cl.

Mindezektől eltekintve jelenleg vidékünkön az Ínség, uyo- 
mor százfejü hydrája ütötte fel rémalakját. Reich Mór nomos- 
lelkii jó hajlamival megelőzte a magány és országos segélyt, 
kimerült betegeinek a leghatályosabb gyógyszerekből t. i. élel
miekből díjtalanul osztogatott, s ez által sok bekövetkezhető 
nagyobb ba joknak élőjét vette, igen élénken visszaemlékezhet 
mindenki a Siberiában tavaly kiütött Irkncsi ínség — hagymáz- 
— lázadásra!

Roicli Mór érdemei a lofolyt 19 éves absolul sanyarú kor
szak alatt csupán vidékünk magány köroibon ismertettek s mél- 
tányoltattak, hivatalos bíróktól eredő dicsoklovelckkol nőm méto- 
lyezvék, de vérmes reményem van, hogy ily önzctlon orvosok 
iránt alkotmányos tisztujitásunk méltó figyelmét kiterjesztondi! 

Engodjen az ég Ura hazánk minél számosabb vidékeinek 
hasonló tevékenységű orvost, a közjóért mindig áldozatkész om- 
borbarátot és honfit!“

— N. Kanizsáról értesítenek, hogy ott a pesti „Izraclita- 
Magyar-Egylot" mintájára társulat alakult, melynek már is 
mintegy 90 tagja van. Ezen „magyar társalgási kör" élén ideig- 
lonoscn derék hitsorsosunk Val bacli Mó r áll, kit a közgyű
lés kétség kivül egy hangulagfog megválasztani.

— Lapunk zártával értesülünk Kassai levelezőnktől, hogy 
a már múlt számunkban említett templomi fölavatás f. h. 12-én 
délután 3 órakor ment végbe. A díszes és tágas templom min
den zugában tolt meg. A nagytudományu rabbi, Dr. Zipsor M. 
meghatóan szonokolt. Ezen romok beszéd után a miskolezi hit
szónok, dr. Kiéin köztctszéssel fogadott magyar beszedet tar
tott. A fényes ünnepély csak 6 órakor volt bofejozvo, a midőn 
az ájtatos közönség, a számos olökelő keresztyén vendég, inog
hatva távozott a templomból.

— Temesvári levelezőnk értesít, hogy az ottani „Chowra- 
Kadischa" lakomát rendezett, mely által ez ogylctnok tőkéje 
3000 írttal növekedett. Ez alkalommal még szégyenlős szegé
nyek részéro is alakult egy jótékonysági egyesület, mely, mivel 
ezen eszmét az ottani főrabbi dr. II irschfeld pondítotto mog 
„Hirschfold alapítványinak novoztetott el. Hogy ezon egylet 
megalakulhasson, többeknek bőkezűsége volt okvotlon szüksé
ges. És csakugyan találkoztak még a lakoma alkalmával többen, 
kiknok jótékonysága különben minden alkalommal kitűnik, 
kik gondoskodtak, hogy az egylet létét biztosítsák. Az adakozók 
élén találjuk : G r ü n ba u in M. és EisenstüdtorT. ura
kat. A jclonvoltak megelégedve távoztak a lakomáról, mert, 
jól érezték magukat azon öntudatban, hogy megfőtték a mi 
tőlük kitolt

— Említettük múlt számunkban a párisi központi consis- 
torium nagy rabbijának ünnepélyes fölavat tatását. A consis tó
rium elnöke üdvözlő beszédében visszapillant a franezia zsidók 
múltjára, és párhuzamot von korábbi és jelen helyzetük közt. 
„Ne térjünk oly annyira vissza, mert csak szomorú cmlékckot 
kellouc fölidéznünk; álljunk mog a két megelőző századnál. A 
17-ik századnak volt ogy fényes főpapja (Bossuot), kinek szava 
messze s hatalmasan hangzott, ő a nantosi odictum ogyik leg
hőbb magasztalója volt, és az ogyházával ellenkező tanokat 
mélyen mogveté, s obből világos, hogy velünk is mennyire ro
konszenvezett. — Mit látunk azonban ma ? Egy Inásik nem ke
vésbé fényos, de magas szellemű főpap (a párisi érsok), kinok 
lolkűlotéből a jelenkor nemes szellőmé sugárzik, nyíltan vallja, 
hogy a szerotot nem Krisztus bölcsőjéből eredt, és hogy mind
azon édes szavak iránt, melyok a miénkből eredt valamennyi 
vallásnak alaptétele, elsőbbséget igényelhetünk, miután tizenkét 
századdal korábban már gyakoroltuk is azokat. — Azon méltó 
dicséretben, mclylyel itt egy főpapnak adózom, nem láthatnak 
Önök, kedvelt hitrokonim, ogyebot, mint az idő jelét. Minket 
azon vigasztaló eszme táplál, hogy az ész visszafoglalja majdan 
uralmát és elérjük azon időt, melyet valamennyi prófétánk hir
detett, a hol mindönki megismerni fogja az emberiség legszebb 
törvényét: a közös szoretetet; és akkor elmulatni a vallásgyü- 
lölot oka s oly korszakba lépünk, a mely után lelkűnkkel opo- 
dünk.“

— Megemlítésre méltó Obrcnovics Milos, szorb fojedolcm, 
szabadolvűségének dicséretes jellemzésére a következő adat: A 
fojodolom több Ízben meglátogatta Pozarowatz városát. Hosz- 
szabb elmaradás után ogy vasárnap odajött épen akkor, midőn 
a keresztyének isteni szolgálatukat végezték. Midőn a városon 
végigment, föltűnt neki, hogy a boltok és különösen a zsidókéi 
zárva vannak, és midőn az őt kisérő városi tisztviselők előtt 
obboli meglepetését kifejezte volna, azt felelték, hogy ez a zsidók
nak meghagyatott, a vasárnapi ünnep emelése érdekében. „Ré
szesülnek-e a zsidók is ily előnyben? kérdő a fojodolom, és be 
van-o zárva a ti üzletetek is szombaton a mikor testvéreitek a- 
zsinagógában imádkoznak?" A kísérők ezt nem állíthatták. A 
fojedolcm pedig azt teve hozzá : „Ezen rendelet jövőro csak 
azon föltétel alatt teljesíthető, hogy a zsidók ugyanazon tiszte
letben részesüljenek. A szerbek mind egyenlők."

Az érdemes orvos a nBeth-El“ szerzőjének öescse.



24

— „Cincinátiban", Amorikában, egy unitárius keresztény 
egyházközség, mig maga papot kap, felkérte a szomszéd zsidó
község rabbinusát, tartson neki istentiszteletet. A rabbi sziveson 
eljött. A szokásos bevozotő énok után a rabbi a szószékro lépott 
s egy imát mondott el, molybon az omborfajok összovalóságáról 
s egyenlőségéről szólt, s végül mielőbbi bokövotkozósoért imád
kozott azon kornak, midőn minden ember, megszabadulva a kü
lönböző tévolyoktől, csak az ogy Istent fogja imádni. Ezután 
evangélium helyett Jozaiás próféta 45-dik fejezető olvastatott 
fel, mire a rabbi prédikácziót tartott a vallási szabadságról. 
„Lelkiismereti szabadság — igy végzé boszédét, — csak ott 
létezhetik, hol egyház s állam teljesen elválasztvák egymástól.“

SZERKESZTŐI LEVELEZÉS.
W. L. urnák Égerszögre. Becsos levelét ritka érdekkel 

olvastuk. Sajnáljuk azonban, hogy ez időszerint a mellékeltet 
nem használhatjuk.

Dr. R—g urnák Szegeden. Mindnyájan őszintén kívánunk 
szerencsét.

Fehérvára. Midőn levelét kaptuk, már akkor hasontar- 
taima volt a nyomdában. Fogadja köszönotünket, használtuk.

Keszthelyre. Jövő héten örömest fogjuk a kivánatot tel
jesíteni.

B. J. urnák Pécsett. A hirdetés meg fog jelenni. A meg
ismertetés hely szűke miatt legközelebb.

N. J. urnák Nagy Károlyra. Az ön ministori felelet czimű 
czikkc fölöslogos lett, mint azt önnek lapunk második számá
nak második czikke mutatja.

S. M. urnák Máté Szálkára. Fogadja logboneöbb köezö- 
netünkot.

Szillos Bolhásra. Nem eléggé sikerűit különben örömest 
használtuk volna.

R. urnák, S.-A.-Ujholyben. Későn kaptuk a beküldött 
könyvet és a mellékelt lcvelot.

Kalócsára. Kérjük a megígért jelentést.
Ó-Budára. A lapokat clküldöttük.
Kulára. Igen sajnáljuk.
N. Nanizsára. Fogadja Becses közreműködéséért szives 

köszönotünket.
M- A. urnák Pestre. Ugyanozon tárgyról közlünk lapunh 

jelen számában kimentő czikkot. Tiszteljen meg becses láto
gatásával.

G.—S, urnák s. a. Ujhclyen. Azt hittük, hogy az ön je
lenléte használni fog.

A. M. urnák Nolosvárra. A fordítást csak úgy használjuk 
ha sikerült és zsidó érdekű.

Kecskemétre. Nem foglalkozunk effélékkél. Egyébiránt 
no féljen, hogy a büntetés el fogna maradni.

U. urnák Csabára. Nem kaptuk sem a munkát, sem az 
előfizetési pénzt. Szíveskedjék a postánál tudakozódni.

G —r. urnák Budán. Ön úgy látszik nem tudja, hogy mi 
a lapot ismét kiadjuk.

HIRDETÉSEK.
Szerencsénk van a t. ez. közönséggoi tudatni, hogy az ün

nepelt hazafi Deák Ferencz ur megengedte, miként egy uj szer
kezetű aczéltollat

Deák-tolla
név alatt készítsünk és hozzunk forgalomba.

Hogy ezen kiváló kitüntetésnek némikép megfeleljünk, a 
nyoroség egy részét a Deák Fersncz úr védnöksége alatt álló 
árva-intézotnek ajánlottuk föl, és ogy bizonyos összeget c czélra- 
már át is adtunk; másrészt azon voltunk, hogy ezen toll minő
ségénél fogva is méltó maradjon a kitűnő névhez, melyet visel.

Az egyetlen főraktárt Magyarhon számára

Leitner M. L. pesti kereskedő,
ezégro bíztuk, a ki köteles lesz szabott árt megállapítani és 

nagybanvásárlóknak megfelelő árleengedést nyújtani.

Tisztelettel

D. Leonard et Catwinkel, 
aczél-irótoll-gyárosok 

Birmingham, Paris és Kölnben.
Vonatkozással a fentebbi hirdetésre,tisztelt üzletbarátaim

nak s a t. ez. közönségnek, ezen tollat ajánlani básorkodom, azon 
megjegyzéssel, hogy az különös gonddal elkészítve, minden kéz
nek megfelel és nálam három rendbeli M. F. és E.F. jegygyol, 
— Deák Ferencz arczképével diszitett tokban, — árultatik.

Egy tok ára / frt. 40 kr.
Tisztelettel

LEITNER M. L.
papír-kereskedés. üzletkönyvek gyára, vonalzó*  
intézet, könyv- és könyomda. — Iroda és raktár 
Lipótvárosi templomtér, három korona-uteza 

sarkán 14. szám alatt.

LEITNER M. L. P e s t e n,
papirkereskedés nagyban és kicsinyben.
Nagy választék mindennemű levél-, posta-, író-, gyöngy

ös csoniag-papirból, úgyszintén bőven ellátott raktár min
denféle rajz é« írószerekkel, iskolai és irodai használatra.^ 

Különös figyolomro méltónak ajánlható vonalozó- 
intézete s könyvkötési gyára, valamint kereskedelmi és ipar
könyvekkel bőven ellátott raktára.

Ezen üzletágnak ajánlására hivatkotik a tek. Magyarföld
hitelintézet, a tek. Pannoni a-gőzmalom, az első Budai gőzma
lom, a tek. Pestibiztositó- intézet, és több társaságtól nyert di
csérő megolégcdési nyilvánításokra, moly intézeteknek összes 
könyv-berendezcsök különös elismerés mellett egyedül csak 
fenn nevezettnek gyárában készült.

Saját h á r t y a p a p i r- g y á r 
(Pergvmentpapir-Fabríkj. 

Befőtt-gyümölcs -üvegek bekötésére.
Ezen már több év óta létező gyár tetemes javításokkal és 

nagyobbitva egészen angol modorra átalakíttatott és gyártmá
nya még eddig felül nem múlt tökéletessége mellett 30° „ ol
csóbb az angol és iá" 0 a belföldi készifniénynél.

y á r. r a h tár és irodát
Lipótvárosi templomtéren s 3 korona-utezában.

Saját könyr- és könyomdai intézet Lipótváros 
főút és vádat szeglete 0. sz.

Hirdetés.
Most jelent meg és a kiadó tulajdonosnál Majer

R. F. úrnál Pozsonyban valamint minden magyarhoni 
könyvkereskedésben kapható

magyar-héber nyelvtan Steril M. E. után magyarra dolgozta 
és főclomi iskolák használatára alkalmazta.

Bak Izrael
kir. izr. elemi-minta főtanodai hit- és héb. nyelvtanár Pécsett.

Ára 50 kr. újpz.
GyorsHftjtó nyomás Leitner M. L. köny ktinyomdá jából.


